
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 213 DEL  02 dicembre 2025 

CIG:  
 
OGGETTO: Servizio di nettezza urbana, raccolta trasporto, smaltimento 

rifiuti e servizi affini (2025) - Integrazione dell’impegno di 
spesa. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 02/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

85.153,19 1955 154  2025 85 0    

 
Data, 02 dicembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Maria Gabriella Pereyra Chiabrando * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 dell’11/06/2024 prot. 8504 di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria di PEREYRA CHIABRANDO 
Maria Gabriella; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 

 
RICHIAMATA la determina n. 273 del 23/12/2024 avente ad oggetto: “SERVIZIO 
DI NETTEZZA URBANA, RACCOLTA, TRASPORTO E SERVIZI AFFINI - 
APPALTO C.S.E.A. - IMPEGNO PRESUNTO DI SPESA ANNO 2025.”; 
 
DATO ATTO che si rende necessario integrare gli impegni previsti nella citata 
determinazione in quanto le spese per tale servizio risultano maggiori rispetto a 
quanto previsto originariamente anche per il fatto che il costo del servizio deve 
essere adeguato all’indice Istat di riferimento che ha subito un aumento; 
 
DATO ATTO che si tratta, comunque, di spese imperfettibili e non determinabili 
preventivamente ma solo a consuntivo; 
 
DATO ATTO che non è necessario acquisire il Codice identificativo di gara (CIG), 
non rientrando il presente atto, nella fattispecie di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 
2010 n. 136; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
TUTTO ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 



2. Di procedere all’integrazione di 85.153,19 €, come in premessa giustificato, 
dell’impegno di spesa n. 85/2025 assunto sul capitolo 1955/154 
denominato “RIFIUTI - CONTRATTI DI SERVIZIO PER LA RACCOLTA 
RIFIUTI” cod. bilancio 09|03|1|103|05.1|1030215004 del Bilancio di 
Previsione 2025-2027, esercizio 2025, gestione competenza; 

3. Di dare atto che tale integrazione si rende necessaria in quanto si tratta di 
spesa imperfettibile e pertanto determinabile esattamente solo al 
ricevimento di tutte le fatture; 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. (TUEL), il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 
1 della Legge n. 208/2015; 

5. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


